MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

RESULTADO FINAL E DOS RECURSOS

Edital 15/2025 - PREX/IFBRASILIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835,
publicada no Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais  e regimentais torna
público o RESULTADO FINAL, juntamente com o RESULTADO DOS RECURSOS  interpostos no processo
de Seleção de docentes bolsistas e cadastro reserva   do  Edital 15/2025 - PREX/IFBRASILIA, para atender à
necessidade do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA frente ao Programa Mulheres Mil, vinculado ao
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC – Ministério da Educação/FNDE,
conforme abaixo:

1. RESULTADO FINAL - Candidatos e candidatas em ordem de classificação por área

Encargo de Docente ​​​​​​​

Candidato(a) Componentes Pontuação Resultado
Indaíra Albertina Cosme da

Silva
Comunicação e qualidade no atendimento em meios

de hospedagem
12,5 Aprovada(o)

Michelle Cristina Teixeira da
Rocha Daniel

Comunicação e qualidade no atendimento em meios
de hospedagem

1 Classificada(o)

Solange Paz Landim Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

17,5 Aprovada(o)

Raphaella Christine Souza
Caldas

Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

8 Classificada(o)

Patrícia Falcão Paredes
Marques

Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

7,5 Classificada(o)

Maria Marciene Carvalho de
Araujo

Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

3 Classificada(o)

Barbara Santos Silva Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

2,5 Classificada(o)

Maria do Socorro Belarmino Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

2,5 Classificada(o)

Hellen Fernanda de Araújo
Vieira Silva

Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

1 Classificada(o)

Elizabeth Pereira de Carvalho Envelhecimento ativo e Promoção da independência
e da autoestima da pessoa idosa

0 Classificada(o)

ELIZABETH FERREIRA DA
ROCHA

Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 23 Aprovada(o)

Carlos Andre Santos Leite Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 14 Classificada(o)
Maurilio Monteiro Marques Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 14 Classificada(o)
Raimunda Pereira Medrado

dos Santos
Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 11 Classificada(o)

Shirley Noely Hauff Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 10 Classificada(o)
Patrícia Falcão Paredes

Marques
Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 7,5 Classificada(o)

Josefa Francisco Gomes
Ataides

Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 7 Classificada(o)

Diana Batista Gomes Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 6 Classificada(o)
Andréa Sudano Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 5 Classificada(o)

Tauana da Cunha Alves Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 5 Classificada(o)

Marta Antônia da Rocha Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 3 Classificada(o)
Marcelle Letícia Monteiro

Borges
Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 2 Classificada(o)

Hellen Fernanda de Araújo
Vieira Silva

Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 1 Classificada(o)

Elizabeth Pereira de Carvalho Fisiologia do Envelhecimento e Saúde 0 Classificada(o)
Elisa Rosa Coimbras Formação e desenvolvimento de pessoas 17 Aprovada(o)

Aderaldo Lopes da Silva Formação e desenvolvimento de pessoas 16 Classificada(o)
Tatiane Cristina da Silva Formação e desenvolvimento de pessoas 14 Classificada(o)
Ricardo Alves do Santos Formação e desenvolvimento de pessoas 12 Classificada(o)
Rivany Pereira de Sousa Formação e desenvolvimento de pessoas 12 Classificada(o)
Monica da Silva Lopes Formação e desenvolvimento de pessoas 11 Classificada(o)

Aleksandro Wesley Ferreira
de Azevedo

Formação e desenvolvimento de pessoas 10 Classificada(o)

Maria Cleunice Gomes Paiva
da Silva

Formação e desenvolvimento de pessoas 10 Classificada(o)

Leide Daiane Ribeiro Braga
da Costa

Formação e desenvolvimento de pessoas 7,5 Classificada(o)

Patrícia Falcão Paredes
Marques

Formação e desenvolvimento de pessoas 7,5 Classificada(o)

Antonio Fernando Falcão
Santos

Formação e desenvolvimento de pessoas 7 Classificada(o)

Quézia Pereira Sobrinho Formação e desenvolvimento de pessoas 7 Classificada(o)
Luciana Alves de Oliveira Formação e desenvolvimento de pessoas 6,5 Classificada(o)
Bruna Caroliny Ferreira da

Silva
Formação e desenvolvimento de pessoas 5 Classificada(o)

Josivania Silva Gomes de
Assis

Formação e desenvolvimento de pessoas 4 Classificada(o)

Nayara Gonçalves Silva Formação e desenvolvimento de pessoas 4 Classificada(o)
Lorena Vaz da Rocha

Mesquita
Formação e desenvolvimento de pessoas 3 Classificada(o)

Valdirene Nascimento Soares
de Oliveira

Formação e desenvolvimento de pessoas 3 Classificada(o)

Elizabeth Pereira de Carvalho Formação e desenvolvimento de pessoas 2 Classificada(o)
Núbia Paulo e Silva Formação e desenvolvimento de pessoas 1,5 Classificada(o)

Diêgo da Silva Oliveira Gestão de pequenos negócios 25 Aprovada(o)
Givaldo Batista Medeiros Gestão de pequenos negócios 16 Classificada(o)
Joyce Rodrigues de Souza

Carvalho
Gestão de pequenos negócios 11 Classificada(o)

Maria Cleunice Gomes Paiva
da Silva

Gestão de pequenos negócios 10 Classificada(o)

Mariana Carneiro Fraga Gestão de pequenos negócios 8 Classificada(o)
Ilvania Magalhaes Bastos Gestão de pequenos negócios 7 Classificada(o)
Laion Roberto Agostini

Stanczyk
Gestão de pequenos negócios 7 Classificada(o)

Luciana Alves de Oliveira Gestão de pequenos negócios 6 Classificada(o)
Rosimere da Silva Farias Gestão de pequenos negócios 3,5 Classificada(o)

Guilherme Torre dos Santos Gestão de pequenos negócios 3 Classificada(o)
Bruna Gomes de Moura

Medeiros
Introdução ao Recursos humanos 12,5 Aprovada(o)

Joyce Rodrigues de Souza
Carvalho

Introdução ao Recursos humanos 11 Classificada(o)

Aleksandro Wesley Ferreira
de Azevedo

Introdução ao Recursos humanos 10 Classificada(o)

Rodrigo Soares Pinheiro Introdução ao Recursos humanos 5 Classificada(o)
Sara Nogueira de Araújo Introdução ao Recursos humanos 5 Classificada(o)

ELIZABETH FERREIRA DA
ROCHA

Introdução ao trabalho de cuidados 23 Aprovada(o)

Carlos Andre Santos Leite Introdução ao trabalho de cuidados 14 Classificada(o)
Shirley Noely Hauff Introdução ao trabalho de cuidados 10 Classificada(o)

Patrícia Falcão Paredes
Marques

Introdução ao trabalho de cuidados 7,5 Classificada(o)

Josefa Francisco Gomes
Ataides

Introdução ao trabalho de cuidados 7 Classificada(o)

Simone Ferreira da Silva Introdução ao trabalho de cuidados 7 Classificada(o)
Marta Antônia da Rocha Introdução ao trabalho de cuidados 3 Classificada(o)

Maria do Socorro Belarmino Introdução ao trabalho de cuidados 2,5 Classificada(o)
Ariadine Sabino Maia Introdução ao trabalho de cuidados 1 Classificada(o)
Sivone Maria de Lima

Domingos
Introdução ao trabalho de cuidados 0 Classificada(o)

Luciana Ruggeri Menezes
Gotardo

Manipulação de Alimentos 31 Aprovada(o)

Marilene Teodoro Silva Manipulação de Alimentos 29 Classificada(o)
Carlos Andre Santos Leite Manipulação de Alimentos 14 Classificada(o)

Maurilio Monteiro Marques Manipulação de Alimentos 14 Classificada(o)
Janaína Sarmento Vilela Manipulação de Alimentos 5 Classificada(o)
Tauana da Cunha Alves Manipulação de Alimentos 5 Classificada(o)
Lourrane Ferreira Vieira Manipulação de Alimentos 4,5 Classificada(o)
Benedita Rodrigues de

Oliveira
Manipulação de Alimentos 3 Classificada(o)

Gleicimar Marques dos Santos Motivação e trabalho em equipe 12 Aprovada(o)
Maria do Socorro Belarmino Motivação e trabalho em equipe 2,5 Classificada(o)
Hellen Fernanda de Araújo

Vieira Silva
Motivação e trabalho em equipe 1 Classificada(o)

KELVIS RODRIGUES
RIBEIRO

Motivação e trabalho em equipe 1 Classificada(o)

ELIZABETH FERREIRA DA
ROCHA

Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

23 Aprovada(o)

Carlos Andre Santos Leite Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

14 Classificada(o)

Maurilio Monteiro Marques Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

14 Classificada(o)

Raimunda Pereira Medrado
dos Santos

Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

11 Classificada(o)

Shirley Noely Hauff Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

10 Classificada(o)

Josefa Francisco Gomes
Ataides

Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

7 Classificada(o)

Simone Ferreira da Silva Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

7 Classificada(o)

Diana Batista Gomes Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

6 Classificada(o)

Tauana da Cunha Alves Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

5 Classificada(o)

Andréa Sudano Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

5 Classificada(o)

Janaína Sarmento Vilela Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

5 Classificada(o)

Lourrane Ferreira Vieira Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

4,5 Classificada(o)

Maria Marciene Carvalho de
Araujo

Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

3 Classificada(o)

Marta Antônia da Rocha Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

3 Classificada(o)

Ariadine Sabino Maia Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

1 Classificada(o)

Hellen Fernanda de Araújo
Vieira Silva

Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

1 Classificada(o)

Elizabeth Pereira de Carvalho Noções de cuidado: higiene, alimentação e
medicação

0 Classificada(o)

ELIZABETH FERREIRA DA
ROCHA

Noções de primeiros socorros 23 Aprovada(o)

Solange Paz Landim Noções de primeiros socorros 17,5 Classificada(o)
Carlos Andre Santos Leite Noções de primeiros socorros 14 Classificada(o)
Raimunda Pereira Medrado

dos Santos
Noções de primeiros socorros 11 Classificada(o)

Shirley Noely Hauff Noções de primeiros socorros 10 Classificada(o)
Simone Ferreira da Silva Noções de primeiros socorros 7 Classificada(o)

Diana Batista Gomes Noções de primeiros socorros 6 Classificada(o)
Andréa Sudano Noções de primeiros socorros 5 Classificada(o)

Marta Antônia da Rocha Noções de primeiros socorros 3 Classificada(o)
Marcelle Letícia Monteiro

Borges
Noções de primeiros socorros 2 Classificada(o)

Ariadine Sabino Maia Noções de primeiros socorros 1 Classificada(o)
Elizabeth Pereira de Carvalho Noções de primeiros socorros 0 Classificada(o)

Sivone Maria de Lima
Domingos

Noções de primeiros socorros 0 Classificada(o)

Marcilene Barros Lima Noções profissionais básicas de Copeira 22 Aprovada(o)
Nayane Vieira Barros Noções profissionais básicas de Copeira 12,5 Classificada(o)
Simone Pimenta Lima Noções profissionais básicas de Copeira 6 Classificada(o)
Isabel Cristina Barbosa

Gomes
Noções profissionais básicas de Copeira 2,5 Classificada(o)

Marcilene Barros Lima Noções profissionais básicas de Recepção e reservas 22 Aprovada(o)
Nayane Vieira Barros Noções profissionais básicas de Recepção e reservas 12,5 Classificada(o)

Joyce Rodrigues de Souza
Carvalho

Noções profissionais básicas de Recepção e reservas 11 Classificada(o)

Simone Pimenta Lima Noções profissionais básicas de Recepção e reservas 6 Classificada(o)
Isabel Cristina Barbosa

Gomes
Noções profissionais básicas de Recepção e reservas 2,5 Classificada(o)

ALDEIR BRAGA
FERREIRA

Os Direito dos Idosos e as Políticas Públicas 23 Aprovada(o)

Tatiana Maria Vieira de
Menezes

Os Direito dos Idosos e as Políticas Públicas 19 Classificada(o)

SILENE ROSA SAMPAIO Os Direito dos Idosos e as Políticas Públicas 13 Classificada(o)
Quézia Pereira Sobrinho Os Direito dos Idosos e as Políticas Públicas 7 Classificada(o)
Silvani Leite de Sousa Os Direito dos Idosos e as Políticas Públicas 1,5 Classificada(o)

Luciana Ruggeri Menezes
Gotardo

Práticas Sustentáveis (com alimentos) 31 Aprovada(o)

Marilene Teodoro Silva Práticas Sustentáveis (com alimentos) 29 Classificada(o)
Maurilio Monteiro Marques Práticas Sustentáveis (com alimentos) 14 Classificada(o)
Carlos Andre Santos Leite Práticas Sustentáveis (com alimentos) 14 Classificada(o)
Janaína Sarmento Vilela Práticas Sustentáveis (com alimentos) 5 Classificada(o)
Tauana da Cunha Alves Práticas Sustentáveis (com alimentos) 5 Classificada(o)
Lourrane Ferreira Vieira Práticas Sustentáveis (com alimentos) 4,5 Classificada(o)
Benedita Rodrigues de

Oliveira
Práticas Sustentáveis (com alimentos) 3,5 Classificada(o)

Josefa Francisco Gomes
Ataides

Produção e manutenção de flores e plantas
ornamentais

11 Aprovada(o)

Shirley Noely Hauff Produção e manutenção de flores e plantas
ornamentais

10 Classificada(o)

Ludmilla Ferreira Justino Produção e manutenção de flores e plantas
ornamentais

5 Classificada(o)

VALDEMIR DOS SANTOS
LUZ

Recrutamento e seleção 23 Aprovada(o)

Bruna Gomes de Moura
Medeiros

Recrutamento e seleção 12,5 Classificada(o)

Joyce Rodrigues de Souza
Carvalho

Recrutamento e seleção 11 Classificada(o)

Aleksandro Wesley Ferreira
de Azevedo

Recrutamento e seleção 10 Classificada(o)

Franceline da Silva Ribeiro Recrutamento e seleção 7 Classificada(o)
Rodrigo Soares Pinheiro Recrutamento e seleção 5 Classificada(o)
Sara Nogueira de Araújo Recrutamento e seleção 5 Classificada(o)

Maria Marciene Carvalho de
Araujo

Recrutamento e seleção 3 Classificada(o)

Hellen Fernanda de Araújo
Vieira Silva

Recrutamento e seleção 1 Classificada(o)

Givaldo Batista Medeiros Retenção de pessoas 16 Aprovada(o)
Bruna Gomes de Moura

Medeiros
Retenção de pessoas 12,5 Classificada(o)

Joyce Rodrigues de Souza
Carvalho

Retenção de pessoas 11 Classificada(o)

Aleksandro Wesley Ferreira
de Azevedo

Retenção de pessoas 10 Classificada(o)

Laion Roberto Agostini
Stanczyk

Retenção de pessoas 7 Classificada(o)

Rodrigo Soares Pinheiro Retenção de pessoas 5 Classificada(o)
Sara Nogueira de Araújo Retenção de pessoas 5 Classificada(o)

VALDEMIR DOS SANTOS
LUZ

Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 23 Aprovada(o)

Marcilene Barros Lima Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 22 Classificada(o)
Elisa Rosa Coimbras Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 17 Classificada(o)

Givaldo Batista Medeiros Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 16 Classificada(o)
Bruna Gomes de Moura

Medeiros
Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 12,5 Classificada(o)

Joyce Rodrigues de Souza
Carvalho

Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 11 Classificada(o)

Aleksandro Wesley Ferreira
de Azevedo

Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 10 Classificada(o)

Maria Cleunice Gomes Paiva
da Silva

Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 10 Classificada(o)

Franceline da Silva Ribeiro Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 7 Classificada(o)
Ilvania Magalhaes Bastos Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 7 Classificada(o)
Laion Roberto Agostini

Stanczyk
Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 7 Classificada(o)

Luciana Alves de Oliveira Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 6 Classificada(o)
Rodrigo Soares Pinheiro Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 5 Classificada(o)
Sara Nogueira de Araújo Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 5 Classificada(o)
Rosimere da Silva Farias Rotinas Administrativas de Recursos Humanos 3,5 Classificada(o)
Josefa Francisco Gomes

Ataides
Sementes e Mudas 11 Aprovada(o)

Ludmilla Ferreira Justino Sementes e Mudas 5 Classificada(o)
Indaíra Albertina Cosme da

Silva
Serviços em Eventos 12,5 Aprovada(o)

Michelle Cristina Teixeira da
Rocha Daniel

Serviços em Eventos 1 Classificada(o)

Josefa Francisco Gomes
Ataides

Solos e adubação 11 Aprovada(o)

Ludmilla Ferreira Justino Solos e adubação 5 Classificada(o)
Luciana Ruggeri Menezes

Gotardo
Técnicas de Preparação de alimentos 31 Aprovada(o)

Marilene Teodoro Silva Técnicas de Preparação de alimentos 29 Classificada(o)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Maurilio Monteiro Marques Técnicas de Preparação de alimentos 14 Classificada(o)
Carlos Andre Santos Leite Técnicas de Preparação de alimentos 14 Classificada(o)
Janaína Sarmento Vilela Técnicas de Preparação de alimentos 5 Classificada(o)

Lourrane Ferreira Vieira Técnicas de Preparação de alimentos 4,5 Classificada(o)
Benedita Rodrigues de

Oliveira
Técnicas de Preparação de alimentos 3 Classificada(o)

2. RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS.

Candidato(a) Componentes Situação Justificativa

Isabel
Cristina
Barbosa
Gomes

Noções
profissionais

Indeferido

Considerando que a candidata
não especificou o nome do
componente ao qual se referia
o recurso, tampouco
apresentou argumentos que
fundamentassem a contestação

Luciana
Alves de
Oliveira

Formação e
Desenvolvimento
de Pessoas

Deferido
parcialmente

Considerando que o edital de
seleção estabelece o limite
máximo de 3,0 pontos para o
item de especialização, e
levando em conta que o curso
técnico pode ser enquadrado
como formação
complementar. Nova
pontuação: 6,5

documento assinado eletronicamente
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 30/06/2025 14:24:07.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 29/06/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627097
f3cc29b600

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: